

Dzisiaj ok. godz. 17.00 w Warszawie w szpitalu przy ul Grenadierow zmarl Rektor Uniwersytetu Warszawskiego, senator-elekt z ramienia KO "S" w woj. piotrkowskim prof. Grzegorz Bialkowski. Pelnil on funkcje Rektora od 1985 roku, byl autorem wielu ksiazek naukowych, popularnonaukowych i tomikow poezji. Byl czlonkiem zdelegalizowanego w 1983 roku ZLP, od 1980 roku pelnil funkcje prezesa rozwiazanego w 1985 roku Towarzystwa Popierania i Krzewienia Nauk.

ZIELONA GORA. Prezydium TZR Zielona Gora wydalo 27.06 oswiadczenie nt ostatnich podwyzek cen, w ktorzym czytamy m.in. "Obecne posuniecie rządu w przededniu formowania nowego gabinetu odbieramy jako akt sabotażu i prowokacji wymierzony w najuboższe warstwy społeczeństwa. Nie możemy pozostać obojętni wobec pogłębiającego się kryzysu. Domagamy się zamrożenia cen do czasu powołania nowego rządu."

Oswiadczenie Zarządu regionu Swietokrzyskiego NSZZ "S" Zarząd Regionu Swietokrzyskiego NSZZ "S" z najwyzszym niepokojem obserwuje narastajace z dnia na dzien napiecie społeczne. Wynika ono przede wszystkim z prowokacyjnych podwyzek cen na podstawowe artykuły, oraz pogarszajacego sie gwałtownie zaopatrzenia na rynku. Rząd nie podejmuje od kilku miesiecy zadnych rzeczywistych reform gospodarczych, podejmuje natomiast w ostatnich dniach takie dzialania, ktore w odczuciu społecznym sa zemsta za wyniki ostatnich wyborow do Sejmu i Senatu. Rodzace sie wskutek takiej polityki niezadowolenie społeczne jest w pelni zrozumiale. Zrozumiale sa takze reakcje wyrazajace to niezadowolenie, w tym spontanicznie podejmowane strajki. Poniewaz znajdujemy sie w przededniu pierwszych posiedzen Sejmu i Senatu w czasie ktorzych zapadac beda uchwały najistotniejsze w biezacej chwili dla naszej ojczyzny, apelujemy do wszystkich czlonkow "S" i wszystkich ludzi pracy o wstrzymanie sie w najblizszym czasie od akcji strajkowych i zachowanie rozwagi. Zwracamy sie jednoczesnie do wszystkich komisji zakladowych "S:" aby wysuwane przez zalogi postulaty czynily przedmiotem natychmiastowych negocjacji z władzami odpowiednich szczebli. W kazdym przypadku negocjacjaom tym udzielimy zdecydowanej pomocy i poparcia.

#### Strajki i protesty placowe

KIELCE 29.VI. Do strajkujacych w MPK w Kielcach udali sie przewodniczacy Zarządu Regionu Swietokrzyskiego NSZZ "S" Marian Jaworski i v-ce przewodniczacy Jerzy Stepień oraz przewodniczacy komisji zakladowych "S" z Huty Ostrowiec, Fabryki Samochodow Ciezarowych w Starachowicach, Fabryki Lozysk Tocznych w Iskrze. Po rozmowie strajkujacy upowaznili Komisje Zakladowa NSZZ "S" w MPK po dokooptowaniu kilku innych osob spoza Komisji, do reprezentowania zalogi w rozmowach z władzami wojewodzkimi i miejskimi Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego. Strajk zostal zawieszony na okres 2 tygodni. O godz. 14.00 samochody MPK wyjechaly na trase.

TORUN. 29 bm między godz 4.00 rano a 13.00 trwał strajk w MZK. Nie wyjechały na trasę autobusy i tramwaje. Pracownicy podjęli strajk bez konsultacji ze związkami zawodowymi oraz wcześniejszego uprzedzenia. W efekcie rozmów z dyrekcją doszło do porozumienia placowego i zakończenia strajku. Pracownicy dostaną o 250 zł więcej za godzinę niż otrzymywali dotychczas (ok. 280zł).

WROCLAW. Dzisiaj rano zakończył się dwudniowy strajk w Miejskim Przedsiębiorstwie Sanitarnych Usług Komunalnych. Zostało podpisane porozumienie między dyrekcją a komitetem strajkowym, przedstawicielami Solidarności i OPZZ likwidujące konflikt placowy. Pracownicy otrzymają średnio 60 tys. podwyżki. Według informacji z RKW we Wrocławiu w wielu zakładach pracy utrzymuje się napięcie związane z podwyżkami cen. Dzisiaj delegaci RKW udali się na zebranie z załogą wrocławskiego MPK w celu nakłonienia pracowników do mediacji z dyrekcją przed podjęciem akcji strajkowej.

We Wrocławiu późnym wieczorem 28 bm. zakończyła się ostatnia runda rozmów między dyrekcją Miejskiego Przedsiębiorstwa Sanitarnych Usług Komunalnych a komitetem strajkowym. Strajk trwał od 27 czerwca. W negocjacjach brały udział branżowe związki, rada pracownicza i "Solidarność". 29 bm rano załoga zaakceptowała tekst porozumienia. Średnia podwyżka (obowiązuje od 1 lipca) wynosi 38 tys. zł; 45 tys. dla pracowników produkcyjnych i nie mniej niż 20 tys. dla pozostałych.

29 czerwca we wrocławskim Przedsiębiorstwie Materiałów Instalacyjnych INSTAL załoga, nie przerywając pracy, ogłosiła protest placowy, zadając podwyżki o 30 tys. zł. O godzinie 7 rano odbyło się zebranie załogi, na którym zaakceptowano postulaty, natomiast o godzinie 10 podjęto rozmowy z dyrekcją. Dyrekcja zaproponowała podwyżki w wysokości 15 tys. zł, które załoga odrzuciła. Protest ma być kontynuowany.

Także 29 czerwca pracownicy wrocławskiego przedsiębiorstwa komunikacyjnego MPK uznali otrzymane niedawno 12-tys. podwyżki za niewystarczające. Na zebraniu przedstawiciele wszystkich zajezdni z dyrekcją (obecni też byli członkowie wrocławskiego RKW "S") przyjęto następującą uchwałę:

1. Rozumiejąc trudną sytuację gospodarczą kraju, protestujemy jednocześnie przeciwko szalenczym podwyżkom cen na rynku, które wprowadza rząd Rakowskiego. Jednocześnie blokuje się postanowienia "okrągłego stołu", dotyczące indeksacji plac.
2. Oceniamy to jako jawną prowokację wymierzoną w po raz pierwszy wybrany przez nas Sejm.
3. Mając na uwadze fakt, że w dniu 3 lipca zbiera się Sejm, zadamy od władz miasta i województwa podjęcie rozmów w sprawie urealnienia plac w stosunku do cen na rynku z przedstawicielami RKW do czasu rozpoczęcia posiedzenia Sejmu. Proponowany zakres podwyżek nie satysfakcjonuje załog.
4. Przedstawiciele załog postanawiają, że od dnia 30 czerwca 89 od godz. 4.00 rano ogłaszają w porozumieniu z RKW gotowość strajkową.

5. Jeżeli do dnia 5 lipca 89 nie zostaną podjęte decyzje placowe zgodne z oczekiwaniami załóg, komisje zakładowe MPK podejmą bardziej zdecydowane kroki protestacyjne do strajku włącznie."

WARSZAWA. 29.06. Demonstracja służby zdrowia. O godz. 16.00 pod pomnikiem Kopernika rozpoczął się marsz protestacyjny warszawskiej służby zdrowia. Wzięło w nim udział co najmniej 5 tys. osób i kilka karet pogotowia. Obecne były delegacje z Gdańska, Szczecina, Siedlec i kilku innych regionów. Uczestnicy przemarszerowali na pl. Zamkowy, gdzie odbył się wiec, na którym przemawiali: doc. Zofia Kuratowska (senator), p. Sielicka-Gracka (poseł z Warszawy), dr Elżbieta Stecowa (poseł i przedstawicielka "S" Regionu śląsko-dąbrowskiego), Antoni Bielewicz (przedstawiciel RKW Mazowsze) i przedstawicielka warszawskich pielęgniarek. Mówcy podkreślali katastrofalny stan służby zdrowia i plynące stąd niebezpieczeństwo dla całego społeczeństwa. Zwracali uwagę na przepaść pomiędzy służbą zdrowia a administracyjnym aparatem Ministerstwa Zdrowia. Jednogłośnie przyjęto uchwałę, zaproponowaną przez "S" służby zdrowia. Po wiecu demonstranci udali się na dziedziniec Ministerstwa Zdrowia, gdzie przyjął ich dyrektor gabinetu ministra, Andrzej Mickiewicz. Na jego ręce złożono przyjętą na wiecu uchwałę. Następnie, uczciwszy minutą ciszy pamięć zmarłego godzinę wcześniej rektora UW, prof. Grzegorza Białkowskiego, demonstranci rozeszli się, pozostawiając na dziedzińcu ministerstwa wbite w trawnik transparenty, m.in.: "Mniej poborowych - więcej salowych", "Sprzedac pali i sikawki - kupic igly i strzykawki", "1 odrzutowiec = 2 szpitale", "Zadamy zrownania warunkow bytu pacjentow w szpitalach miejskich z MSW, MON i rządowych".

Oto tekst uchwały:

Pracownicy Warszawskiej Służby Zdrowia, zgromadzeni na Marszu Protestacyjnym, zorganizowanym przez Komisję Koordynacyjną NZSS "Solidarność" Służby Zdrowia Regionu Mazowsze, zwracają się do władz państwowych, związkowych i społeczeństwa z apelem, o zrozumienie i pomoc w rozwiązaniu problemów opieki zdrowotnej i społecznej. Krytyczna sytuacja Służby Zdrowia jest w bezpośredni sposób związana z kryzysem ekonomicznym kraju. W celu jej poprawienia, biorąc pod uwagę wielkie znaczenie społeczne Służby Zdrowia

- Domagamy się: regulacji plac, zabezpieczenia nas przed skutkami dotychczasowych i przewidywanych podwyżek cen. Proponowane przez rząd zaliczki na poczet planowanej dalszej regulacji plac nie spełniają oczekiwań i mogą spowodować dalsze zubożenie pracowników Służby Zdrowia. Dlaczego place w Służbie Zdrowia mają ograniczać się do 95% średniej płacy w sferze produkcji materialnej? Sama ustawa ze stycznia 1989 r. daje możliwość otrzymania 107%. Popieramy oświadczenie Krajowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ "Solidarność" Pracowników Służby Zdrowia z dnia 26 czerwca 1989, złożone w Ministerstwie Zdrowia.

- Domagamy się: zwiększenia nakładów przeznaczonych na opiekę zdrowotną i społeczną. Do czasu wprowadzenia kompleksowej reformy, zadamy zwiększenia procentu budżetu państwa przeznaczonego na Służbę Zdrowia.

- Domagamy sie znacznego przyspieszenia prac nad reforma systemu opieki zdrowotnej, oraz szybkiego wprowadzenia jej w zycie, wiazac z tym najwieksze nadzieje na zasadnicza poprawe sytuacji Sluzby Zdrowia.

- Domagamy sie: konsekwentnego realizowania wszystkich uzgodnien "okraglego stolu" dotyczacych Sluzby Zdrowia. Pragniemy, by zawsze pamietano o znaczeniu naszej pracy i godnoscii pracownikow Sluzby Zdrowia, co jest scisle zwiazane a naszym powolaniem sluzenia ludziom chorym i potrzebujacym pomocy.

Komisja Koordynacyjna NSZZ "Solidarnosc"  
Pracownikow Sluzby Zdrowia Region Mazowsze,  
oraz zgromadzeni na Marszu Protestacyjnym  
pracownicy Warszawskiej Sluzby Zdrowia.

Konin. Komisja zakladowa NSZZ "S" wojewodzkiego szpitala zespolonego w Koninie podjela 29 czerwca 24-godzinny protest wobec sytuacji placowej w sluzbie zdrowia.

Uczestnicy protestu zadaja:

1. Pelnej realizacji hasla "Zycie i zdrowie czlowieka najwyzszym dobrem",
2. Podjecia powaznych rozmow z reprezentacja "Solidarnosci" zarowno w sprawach placowych, jak i w kwestii reformy w sluzbie zdrowia,
3. Natychmiastowego wyrownania dysproporcji placowych w sluzbie zdrowia w stosunku do podstawowych dzialow produkcji.

Od 5 czerwca trwa strajk okupacyjny w PGR-ze Klon w woj. ostroleckim. W proteście tym uczestniczy 19 osob z zalogi liczacej 31 osob. Strajkujacy domagaja sie zwolnienia dyrektora, a takze wysuneli postulaty placowe i socjalne. Dyrektorowi zaloga zarzuca niegospodarnosc i wykorzystywanie srodkow finansowych przedsiobiorstwa niezgodnie z przeznaczeniem. Jak poinformowali przedstawiciele "S" z woj. ostroleckiego, wladze wojewodzkie zamierzaja w najblizszym czasie powolac komisje likwidacyjna dla rozwiązania PGR-u.

Oswiadczenie Zarzadu Gminnego NSZZ "S" RI i Miedzyszakladowej Komisji Koordynacyjnej w Ladku Zdroju: Od 25 kwietnia 89 r. prowadzone byly rozmowy miedzy rzadem a Rada Krajowa "S" RI w podkomisjach ds swiadczen finansowych wsi (skladka ZUS, skladki PZU, podatek), dotyczacych ziem zaniedbanych i gorskich. Rozmowy te w trzeciej dekadzie czerwca zostaly zerwane przez strone rzadowa, motywujaca decyzje tym, ze nie jest wladna podejmowac tak donioslych decyzji w obliczu rozwiązania rzadu premiera Rakowskiego. Jednoczesnie strona rzadowa zapowiedziala pelne urynkowanie gospodarki zywnosciowej oraz wprowadzila drastyczne podwyzki cen uzywek i paliw, ktore nieuchronnie nakreca spirale dalszej inflacji. Zachodzi wiec pytanie, czy rzad premiera Rakowskiego w ogole jest zdolny do podejmowania jakichkolwiek decyzji?

PIOTRKOW TRYBUNALSKI. Powolany 29.06 Niezalezny Ruch Obywatelski w Piotrkowie Trybunalskim wydal nastepujace oswiadczenie: "W odpowiedzi na uchwale KKW NSZZ "S", a takze uznajac zadania Wojewodzkiego Komitetu Obywatelskiego za zakonczone w dniu 29 czerwca 1989 roku powolano

Niezależny Ruch Obywatelski w Piotrkowie Trybunalskim. Zadaniem ruchu jest aktywne uczestnictwo w życiu i rozwoju miasta, a także organizowanie i patronowanie autentycznej, niezależnej aktywności obywatelskiej. Ruch będzie także współpracował z posłami-senatorami "S" wybranymi z woj. piotrkowskiego. Niezależny Ruch Obywatelski wyrasta z etyki i filozofii "S" w pełni ją akceptując. Postanawia też ściśle współpracować z Międzyzakładowym Komitetem Organizacyjnym NSZZ "S" w Piotrkowie Trybunalskim. Niezależny Ruch Obywatelski jest strukturą otwartą. Jego siedziba jest Biuro MKO NSZZ "S" w Piotrkowie Trybunalskim ul. Dąbrowskiego 18 tel. 47-89-21, 47-79-94, tlx 885260." Komunikat podpisało 14 osób wchodzącego w skład dotychczasowego WKO.

Komunikat rzecznika prasowego Śląsko-Dąbrowskiej RKW NSZZ "S", Stanisława Olejniczaka:

W czwartek, 29 czerwca odbyło się w Katowicach posiedzenie Krajowej Komisji Gorniczej NSZZ "Solidarność". Na porządku dziennym było przedstawienie struktury organizacyjnej i zasadniczych kierunków prac komisji, analiza realizacji porozumienia okrągłego stołu w zakresie górnictwa, informacja na temat stanowiska KKG wobec opinii zespołu konsultacyjnego prof. Pajestki w kwestii rozwiązań organizacyjnych i ekonomiczno-finansowych górnictwa węglowego. Przewidziano również dyskusje na tematy uwłaszczeniowe. Obradom przewodniczył zastępca przewodniczącego KKG NSZZ "S" Mieczysław Borawski. Obecni byli przewodniczący KKG Alojzy Pietrzyk i wicedyrektor wspólnoty węgla - Napieracz. Analizie realizacji porozumienia okrągłego stołu w zakresie górnictwa przedstawił Grzegorz Stawski, stwierdzając m.in., że porozumienia te realizowane są zaledwie w ok. 10 procentach i z opóźnieniami. Krytyczne omówienie opracowania prof. Pajestki przedstawił Adam Jerschina. Nawiązując do prac nad usamodzielnieniem kopalni "Piast", stwierdził on, że powstaje stowarzyszenie akcjonariuszy kopalni "Piast". Jest to próba obrony załogi przed innymi typami uwłaszczenia majątku państwowego, sprzecznymi z interesami załogi. W czasie narady często wracała sprawa likwidacji pośrednich szczebli zarządzania. Zebranie zakończyło się bez konkretnych ustaleń. Podkreślono potrzebę lepszego przygotowywania posiedzeń roboczych. Na wszystkim zaciążyła atmosfera wyczekiwania na ważne wydarzenia polityczne, jakie przewiduje kalendarz najbliższych dni i tygodni.